

2021年3月期決算説明会 補足資料



オルガノ株式会社

2021年5月17日

<目 次>

1.	2021年3月期決算報告及び2022年3月期計画		
	① 連結損益	-----	1
	② セグメント別（連結）	-----	2
	③ 電子産業向 受注高・売上高（連結）	-----	2
2.	主な指標	-----	3

■■業績の予想について■■

本資料に記載される業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。



オルガノ株式会社

1. 2021年3月期決算報告及び2022年3月期計画

① 連結損益

(単位：百万円)

	2020年3月期		2021年3月期						2022年3月期 (計画)			
	通期		第2四半期累計期間		通期				第2四半期累計期間		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	計画	実績	前期比		計画	前期比	計画	前期比
受 注 高	104,986	1.1 %	44,050	4.5 %	100,000	94,563	△ 9.9 %		53,000	20.3 %	100,000	5.7 %
売 上 高	96,515	4.6 %	45,322	△ 2.9 %	100,000	100,638	4.3 %		50,000	10.3 %	103,000	2.3 %
海外売上高 (海外売上高比率)	21,522	△ 10.8 %	12,413	19.1 %	24,000	24,962	16.0 %		17,000	37.0 %	32,500	30.2 %
	22.3%		27.4%		24.0%	24.8%			34.0%		31.6%	
売 上 総 利 益 (売上総利益率)	27,282	19.0 %	11,359	△ 17.6 %	25,600	26,326	△ 3.5 %		11,400	0.4 %	26,250	△ 0.3 %
	28.3%		25.1%		25.6%	26.2%			22.8%		25.5%	
販 管 費	17,374	6.2 %	8,176	△ 2.1 %	18,400	16,746	△ 3.6 %		8,800	7.6 %	18,000	7.5 %
営 業 利 益 (営業利益率)	9,908	51.1 %	3,182	△ 41.5 %	7,200	9,579	△ 3.3 %		2,600	△ 18.3 %	8,250	△ 13.9 %
	10.3%		7.0%		7.2%	9.5%			5.2%		8.0%	
経 常 利 益 (経常利益率)	9,929	51.9 %	3,276	△ 38.4 %	7,100	9,900	△ 0.3 %		2,550	△ 22.2 %	8,150	△ 17.7 %
	10.3%		7.2%		7.1%	9.8%			5.1%		7.9%	
親会社株主に帰属する 当期 (四半期) 純利益 (当期純利益率)	7,162	60.9 %	2,080	△ 42.8 %	4,700	7,074	△ 1.2 %		1,500	△ 27.9 %	6,500	△ 8.1 %
	7.4%		4.6%		4.7%	7.0%			3.0%		6.3%	

② セグメント別（連結）

（単位：百万円）

	2020年3月期		2021年3月期						2022年3月期（計画）			
	通期		第2四半期累計期間		通期			前期比	第2四半期累計期間		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	計画	実績	前期比		計画	前期比	計画	前期比
受 注 高	104,986	1.1 %	44,050	4.5 %	100,000	94,563	△ 9.9 %		53,000	20.3 %	100,000	5.7 %
水処理エンジ	86,475	1.6 %	34,948	5.7 %	81,000	76,227	△ 11.9 %		43,700	25.0 %	81,000	6.3 %
機能商品	18,510	△ 1.2 %	9,101	△ 0.1 %	19,000	18,336	△ 0.9 %		9,300	2.2 %	19,000	3.6 %
売 上 高	96,515	4.6 %	45,322	△ 2.9 %	100,000	100,638	4.3 %		50,000	10.3 %	103,000	2.3 %
水処理エンジ	77,921	5.5 %	36,402	△ 2.5 %	81,000	82,424	5.8 %		40,700	11.8 %	84,000	1.9 %
機能商品	18,593	0.9 %	8,920	△ 4.3 %	19,000	18,213	△ 2.0 %		9,300	4.3 %	19,000	4.3 %
営 業 利 益 （営業利益率）	9,908	51.1 %	3,182	△ 41.5 %	7,200	9,579	△ 3.3 %		2,600	△ 18.3 %	8,250	△ 13.9 %
	10.3 %		7.0 %		7.2 %	9.5 %			5.2 %		8.0 %	
	8,921	72.3 %	2,636	△ 44.9 %	6,200	8,466	△ 5.1 %		2,000	△ 24.2 %	7,050	△ 16.7 %
	11.4 %		7.2 %		7.7 %	10.3 %			4.9 %		8.4 %	
	986	△ 28.5 %	545	△ 16.8 %	1,000	1,113	12.8 %		600	10.0 %	1,200	7.8 %
	5.3 %		6.1 %		5.3 %	6.1 %			6.5 %		6.3 %	

③ 電子産業向 受注高・売上高（連結）

（単位：百万円）

	2020年3月期		2021年3月期						2022年3月期（計画）			
	通期		第2四半期累計期間		通期			前期比	第2四半期累計期間		通期	
	実績	前期比	実績	前期比	計画	実績	前期比		計画	前期比	計画	前期比
受 注 高	48,191	△ 1.3 %	19,557	44.3 %	46,000	42,575	△ 11.7 %		25,000	27.8 %	47,500	11.6 %
国 内	30,027	19.7 %	8,835	△ 2.6 %	26,000	16,903	△ 43.7 %		13,000	47.1 %	22,500	33.1 %
海 外	18,164	△ 23.4 %	10,722	139.2 %	20,000	25,672	41.3 %		12,000	11.9 %	25,000	△ 2.6 %
売 上 高	41,986	7.6 %	22,251	△ 0.1 %	46,000	47,631	13.4 %		26,000	16.8 %	50,500	6.0 %
国 内	25,132	23.1 %	11,374	△ 19.5 %	26,000	26,489	5.4 %		12,000	5.5 %	23,500	△ 11.3 %
海 外	16,854	△ 9.4 %	10,877	33.5 %	20,000	21,141	25.4 %		14,000	28.7 %	27,000	27.7 %

2. 主な指標

(単位：百万円)

		2020年3月期		2021年3月期		2022年3月期 (計画)	
		通期		通期		通期	
		実績	前期比	実績	前期比	計画	前期比
連 結	設備投資額	1,154	47.7 %	1,015	△ 12.0 %	4,500	343.2 %
	技術研究費	2,178	19.5 %	2,300	5.6 %	2,300	△ 0.0 %
	減価償却費	1,189	29.3 %	1,212	1.9 %	1,200	△ 1.0 %
	有利子負債	9,740	△ 28.7 %	16,005	64.3 %	17,000	6.2 %
	金融収支尻	△ 63	—	△ 62	—	△ 65	—
	従業員数 (人)	2,249	+ 63 人	2,319	+ 70 人	2,340	+ 21 人
	EPS : 1株当たり当期純利益 (円)	626.05		616.72		566.33	
	1株当たり配当金 (円/年)	104		114		114	
	ROE : 自己資本当期純利益率 (%)	12.4		11.1		9.3	
	ROA : 総資産経常利益率 (%)	9.8		9.1		—	